新乡医学院三全学院文件

院管〔2019〕26号
关于印发《新乡医学院三全学院

大型仪器设备管理考核办法(试行)》的通知
学校各单位：
现将《新乡医学院三全学院大型仪器设备管理考核办法(试行)》印发给你们，望遵照执行。
                            新乡医学院三全学院
                      2019年12月18日

新乡医学院三全学院

大型仪器设备管理考核办法(试行)
第一章  总  则

第一条  为深入贯彻实践科学发展观，推进学校大型仪器设备开放共享，提高仪器设备的利用率和使用效益，更好地服务学校教学、科研的同时，产生良好的社会效益和经济效益，形成科学管理与效益产出的良性循环，根据《高等学校仪器设备管理办法》（教高〔2000〕9号）、《高等学校贵重仪器设备年度效益评价表》（教高司条函〔2000〕10号）和《河南省大型科学仪器设备共享服务平台运行绩效评价办法》，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  大型仪器设备是高校教学与科研的重要物质基础，本办法坚持“统管、开放、共享、高效”的方针，客观公正、科学合理的考核原则，实行年末填报，年度考核。

第二章  考核范围和内容

第三条  考核范围

学校单台（套）价格在10万元（含）以上且使用时间在半年以上的各类用于教学和科研的仪器设备。

第四条  考核内容

（一） 机时利用，包括教学机时、科研机时、社会服务机时。

（二） 人才培养，包括学生数、教师数、其他操作人员数。

（三） 科研成果，包括获得的奖励、发明专利、发表的论文。

（四） 实验项目数，包括教学实验项目数、科研实验项目数、社会服务项目数。

（五） 功能利用与功能开发。

（六） 服务收入，包括校外和校内服务收入。

（七） 测试样品数。

第三章  考核标准

第五条  大型仪器设备管理考核采取百分制积分方式，根据考核得分情况，分为优秀、良好、合格、不合格四个等级。其中，

总分≥90分，考核为优秀；75分≤总分＜90分，考核为良好；60分≤总分＜75分，考核为合格；总分＜60分，考核为不合格。

（1） 机时利用

满分为100，权重为35%，根据（有效机时/定额机时）×100计算该项得分。有效机时是指必要的开机准备时间＋测试时间＋必须的后处理时间;定额机时是指专用设备760小时/年（公式＝4小时×5天×38周）,通用设备为1330小时/年(公式=7小时×5天×38周=1330小时)。

（2） 人才培养。

满分为100，权重为25%，其中进行教学演示实验人员数1分/30生、在指导下能独立完成部分测试的人员数3分/人、获得独立操作资格人员数10分/人。人才培养是指利用该仪器设备进行教学演示的人员数，以及经过培训能完成部分测试和独立进行分析测试的人员数。

（3） 科研成果

满分为100，权重为20%，以科研题目数为基准，以设备使用人及管理人签字的操作记录为依据，20分/项，由科研部确认。科研成果是指利用该仪器设备进行科学研究取得的各类科研成果，包括获得的奖励、发明专利和发表的论文等。

（4） 实验项目数

满分为100，权重为20%，其中教学实验项目10分/项、科研实验5分/项、社会服务5分/项。实验项目数是指利用该仪器设备开展的各类实验项目，包括教学实验、科研实验和社会服务项目，其中社会服务是指为我校内外的其它单位提供分析测试服务等。(见附件2)
（5） 测试样品数

满分为5，不占考核权重，列为加分项目。0.1分/10个；测试样品数是指利用该仪器进行分析测试的样品数量。

（6） 服务收入

满分为5，不占考核权重，列为加分项目。分为校外和校内服务收入，1分/千元。服务收入是指利用该仪器设备对校内、外的服务测试费。

（7） 功能利用与功能开发

满分为10，不占考核权重，列为加分项目。根据（功能利用数/原有功能数）×100%计算该项得分，同时本年度新增加功能数为1分/项。即：功能利用数=原功能利用数+新增加功能利用数，另一方面是指对校内其他院系和校外开放利用程度。原功能数是指仪器设备本身原有的功能数。新增加功能是指自行研制开发，包括档次升级、技术改造及引进先进的软件功能等。利用数包括新增功能利用数。

第六条  机时利用、人才培养、科研成果、实验项目数、测试样品数、服务收入、功能利用与功能开发等各项计分不超过满分100分；“分项得分”中超过100分的，按100分计算。

第四章  考核机构

第七条  为加强对大型仪器的管理，成立由主管院长为组长，资产管理部、科研部、教务部、财务部等部门负责人为组员的大型仪器设备管理考核领导小组。

第八条  考核领导小组下设办公室，办公室设在资产管理部，负责大型仪器设备管理考核的具体组织实施。

第九条  仪器考核结果及时在校内公示，公示期为3个工作日，对考核结果如有异议可在公示期内向领导小组办公室申请复核。

第五章  考核办法

第十条  仪器管理人员每年通过管理考核填报的考核评分表（附件1）作为当年考核的依据。仪器管理人员是指能够独立进行分析测试操作，指导师生正确使用仪器设备，对大型仪器设备直接负有管理职责的专业技术人员。

第十一条  大型仪器设备考核纳入固定资产管理考核体系，并占有一定权重。

第十二条  新购设备论证时需加入机时利用、人才培养、科研成果、实验项目等每学年最低利用程度，将论证结果作为大型仪器设备管理考核的依据。

第十三条  无论证结果的设备，按照考核标准每年末开展一次自评和全面考核。各单位上交自评材料，由考核小组进行实地考核。考核数据应如实填写，保证数据的真实性和完整性，其中机时利用、人才培养、实验项目等情况，须附有使用操作记录；科研成果按科研题目使用的相关仪器及使用操作记录为标准计算，操作记录需要使用人及管理人共同签字，由科研部确认。各单位负责组织本单位仪器设备效益考核自评工作，按照本办法所列考核内容和评分标准进行自评记分，并写出详细自评报告。

第十四条  考核领导小组办公室于每年12月份对上报的数据进行综合计算评分，根据考核得分情况确定等级，经考核领导小组审核后，在校内公示。
第六章  奖惩措施

    第十五条  按照《新乡医学院三全学院固定资产管理考核办法》奖惩措施执行。
第七章  附  则

第十六条  本办法由资产管理部负责解释。

第十七条  本办法自发布之日起试行。

附件：1.新乡医学院三全学院大型仪器管理考核评分表

2.新乡医学院三全学院大型仪器对外服务典型事例

  表

附件1

新乡医学院三全学院大型仪器绩效考核评分表

	序号
	项目
	权重
	内      容
	数量
	满分
	评价标准
	分项得分
	小计
	加权得分

	1
	机时利用
	35%
	有效机时

	100
	有效时间
---------------× 100

定额机时

	定额机时

	2
	人才培养
	25%
	获得独立操作资格人员数

	100
	10分/人

	在指导下能独立完成部分测试的人员数

	3分/人

	进行教学演示实验人员数

	1分/30人

	3
	科研成果
	20%
	科研题目数

	100
	20分/项

	4
	实验项目数
	20%
	利用该仪器设备开展的各类实验项目，包括教学实验、科研实验和社会服务项目，其中社会服务是指为我校内外的其它单位提供分析测试服务

	100
	教学实验项目2分/项、

科研实验项目5分/项、

社会服务项目10分/项

	5
	测试样品数

	利用该仪器进行分析测试的样品数量

	5
	0.1分/10个

	6
	服务收入

	校外服务收入

	5
	1分/千元

	校内服务收入

	7
	功能利用与功能开发

	原有功能利用数

	10
	功能利用数
--------
原有功能数
×100%
	100%6分≥80%5分≥60%4分≥40%3分≤20%2分
20%0分

	原有功能数

	本年度新增加功能数

	1分/项

	合                  计

附件2

  新乡医学院三全学院大型仪器对外服务典型事例表

填表日期：                                                                 填表人：                     年度：
	仪器名称

	仪器编号

	管理人

	请选择一具有代表性的、取得良好社会效益的典型服务事例进行描述（字数不少于200）

	新乡医学院三全学院院长办公室           2019年12月18日印发

— 2 —